АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2009                                                                                   № 101
с. Новоегорьевское

	О Координационном совете по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма в Егорьевском районе

В целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечения общественной безопасности и общественного порядка, профилактики терроризма и экстремизма на территории Егорьевского района, во исполнение Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Координационном совете по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма в Егорьевском районе (приложение 1).
2. Утвердить следующий персональный состав Координационного совета по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма в Егорьевском районе (приложение 2).
3. Считать утратившим силу постановление администрации Егорьевского района Алтайского края от 17 декабря 2008 года № 679 «О Координационном совете по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма».
Глава района                                                                             В.М. Егоров

	Приложение 1 к постановлению администрации района от  20 марта 2009 года № 101

Положение о Координационном совете по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма в Егорьевском районе

1. Общие положения.
1.1. Координационный совет по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма (далее - Совет) образован в целях реализации задач в области обеспечения безопасности в Егорьевском районе от преступных и иных противоправных действий, по выработке антитеррористических мер, является совещательным органом, осуществляющим подготовку решений по вопросам стратегии и обеспечения безопасности жизненно важных интересов личности, общества, проведения единой политики в области обеспечения безопасности.
1.2. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы и распоряжения Президента Российской Федерации, а также настоящее Положение.
2. Функции Совета.
2.1. На Совет возлагаются следующие функции:
2.1.1. Разработка основных направлений стратегии, в области обеспечения общественной безопасности.
2.1.2. Подготовка предложений по выработке и реализации основных направлений в области обеспечения безопасности от преступных и иных противоправных действий, террористических угроз и конфликтных ситуаций.
2.1.3. Анализ угроз жизненно важным интересам общества, его материальным и духовным ценностям.
2.1.4. Подготовка предложений по разработке проектов нормативных правовых актов, направленных на обеспечение безопасности от преступных и иных противоправных действий, предупреждение террористических угроз и конфликтных ситуаций.
2.1.5. Заслушивание руководителей правоохранительных органов о работе по обеспечению общественной безопасности, предупреждению террористических угроз и конфликтных ситуаций.
2.1.6. Организация работ по подготовке программ обеспечения безопасности и осуществлению контроля за их реализацией.
2.1.7. Подготовка предложений по координации деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления в процессе реализации принятых решений в области обеспечения безопасности и оценка их эффективности.
2.1.8. Подготовка предложений по определению основных критериев обеспечения безопасности и мониторинг показателей состояния безопасности.
2.1.9. Подготовка проектов решений по вопросам обеспечения безопасности.
2.1.10. Разработка форм и методов противодействия политическому и религиозному экстремизму.
3. Порядок формирования и деятельности Совета.
3.1. Совет создается, реорганизуется и упраздняется главой района.
3.2. В состав Совета входят (в том числе по согласованию) представители федеральных органов государственной власти, других государственных органов, органов местного самоуправления, а также организаций (далее - органы и организации).
3.3. Председатель Совета организует работу Совета, ведет его заседания, в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний Совета дополнительные вопросы, взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Совета, с руководителями соответствующих органов и организаций.
3.4. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
3.5. Секретарь Совета подготавливает материалы к заседаниям Совета, ведет протоколы заседаний, осуществляет необходимую переписку в процессе подготовки заседаний Совета, составляет списки лиц приглашенных на заседания Совета.
3.6. Председатель Совета и другие члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
3.7. Совет для осуществления своих функций имеет право:
3.7.1. Взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Совета, с соответствующими органами и организациями, запрашивать и получать от них в установленном порядке необходимые материалы и информацию.
3.7.2. Пользоваться в установленном порядке банками и базами данных соответствующих органов государственной власти.
3.7.3. Привлекать в установленном порядке для осуществления аналитических и экспертных работ ученых и специалистов.
3.7.4. Подготавливать предложения о заключении в установленном порядке договоров с научно-исследовательскими организациями, учреждениями и специалистами на выполнение работ и исследований в области обеспечения общественной безопасности.
3.8. Работа Совета осуществляется по планам, утверждаемым главой района.
3.9. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
3.10. Присутствие на заседании Совета членов Совета обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
3.11. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Совета вопросов. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета (председательствующий на заседании Совета) и секретарь Совета. Решение Совета также оформляется отдельным документом на отдельном бланке с указанием полного наименования Совета: «Координационный совет по противодействию преступности и профилактике терроризма и экстремизма в Егорьевском районе».
3.12. В случае несогласия с принятым решением член Совета вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.
3.13. Протокол заседания Совета направляется в соответствующие органы и организации для рассмотрения с последующим уведомлением Совета о его результатах и при необходимости о принятых мерах.
3.14. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Егорьевского района Алтайского края, а также при необходимости – органы и организации, представители которых входят в состав Совета.
3.15. В случае необходимости подготовки предложений по предотвращению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий, отдельным проблемам обеспечения стабильности и правопорядка в обществе, защите конституционного строя, суверенитета и территориальной целостности Российской Федерации могут создаваться временные рабочие группы.
3.16. Заседания Совета проходят в здании администрации района.

____________________________________________________________________